
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 20.01.2022 года                                                                                     № 46 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Шекснинского муниципального района от 11.05.2018 года № 555 

 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством, руководствуясь статьей 32.2 Устава 

Шекснинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Внести следующие изменения в постановление администрации 

Шекснинского муниципального районаот 11.05.2018 года № 555  «Об 

утверждении порядка установления и использования полос отвода 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Шекснинского 

муниципального района и порядка использования придорожных полос 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Шекснинского 

муниципального района»: 

1.1.Пункт 8 Порядка (приложение № 1) изложить в следующей 

редакции: 

«8. Размещение вновь возводимых объектов дорожного сервиса в 

границах полосы отвода автомобильной дороги осуществляется в 

соответствии с документацией по планировке территории, требованиями 

технических регламентов и с соблюдением следующих условий: 

1) расстояние от планируемого к размещению подъезда, съезда, 

примыкания к объекту дорожного сервиса до ближайшего: 

мостового перехода не должно быть менее ширины водоохранной зоны 

реки (ручья), на которой данный мостовой переход устроен, определяемой в 

соответствии со статьей 65 Водного кодекса Российской Федерации; 

железнодорожного переезда в одном уровне не должно быть менее 250 

метров; 

существующего примыкания другой автомобильной дороги или иного 

объекта должно быть не менее: 

- 600 метров - на автомобильных дорогах второй и третьей категорий; 

- 100 метров - на автомобильных дорогах четвертой категории; 

 



2 

 

- 50 метров - на автомобильных дорогах пятой категории; 

2) выбор места размещения объектов дорожного сервиса должен 

осуществляться на участке автомобильной дороги с уклоном, не 

превышающим 40; 

3) объекты дорожного сервиса не должны ухудшать видимость и 

другие условия обеспечения безопасности дорожного движения при 

использовании этой автомобильной дороги; 

4) объекты дорожного сервиса должны быть обустроены в 

соответствии с техническими требованиями и условиями, выдаваемыми 

уполномоченным органом, площадками для стоянки и остановки 

транспортных средств, подъездами, съездами и примыканиями, 

обеспечивающими доступ к ним, а также оборудованными переходно-

скоростными полосами.». 

1.2 Дополнить пункт 10Порядка (приложение № 1) текстом 

следующего содержания: 

«При заключении договора о присоединении объекта дорожного 

сервиса к автомобильной дороге владелец автомобильной дороги обязан 

информировать лиц, с которыми заключается такой договор, о планируемых 

реконструкции, капитальном ремонте автомобильной дороги и о сроках 

осуществления ее реконструкции, капитального ремонта. 

В целях своевременного информирования владельцев объектов 

дорожного сервиса, с которыми заключен договор о присоединении такого 

объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге федерального значения, 

владелец автомобильной дороги: 

в срок не позднее 20 рабочих дней с даты заключения государственных 

контрактов на разработку проектной документации на реконструкцию, 

капитальный ремонт участка автомобильной дороги письменно уведомляет 

таких владельцев объектов дорожного сервиса о планируемых работах по 

реконструкции, капитальному ремонту. В уведомлении указываются сроки 

осуществления работ по разработке проектной документации и 

ориентировочное сроки выполнения строительно-монтажных работ по 

реконструкции, капитальному ремонту участка автомобильной дороги; 

в срок не позднее, чем за 20 календарных дней до начала производства 

строительно-монтажных работ по реконструкции, капитальному ремонту 

участка автомобильной дороги письменно уведомляет таких владельцев 

объектов дорожного сервиса о начале строительно-монтажных работ и 

ориентировочных сроках их осуществления.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                   С. М. Меньшиков 


